3

Дело №  05-0343/76/17
                                                                                                 Экземпляр №______

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
3 октября 2017 года                                                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием законного представителя юридического лица **** рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Акционерного общества ****, юридический адрес: **** в совершении административного правонарушения,  предусмотренного  ст. 19.4.1 ч. 2  Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
11.08.2017 года при проведении внеплановой выездной проверки в период с 07.08.2017 года по 11.08.2017 года в отношении ****, расположенного по адресу: по адресу: ****, руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, не предоставил должностному лицу органа государственного контроля (надзора), проводящему выездную проверку, возможность ознакомится с документами, связанными с целями, задачами и предметом выездной проверки, а также не обеспечил доступ проводящему выездную проверку должностному лицу к эксплуатируемым юридическим лицом гидротехническим сооружениям, расположенным в ****.
В судебном заседании 03.10.2017 года законный представитель юридического лица ****. вину признал, просил назначить минимальное наказание в виде штрафа.
Мировой судья, заслушав пояснения законного представителя юридического лица ****., считает, что вина ****» в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.4.1 ч. 2 Кодекса РФ об  административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.
В соответствии с частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 названного Кодекса, влечет назначение административного наказания.

Согласно ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях действия (бездействие), предусмотренные частью 1 данной статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

В соответствии с ч. 5  ст. 12 Федерального закона от 26.12.2008г. №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель обязаны предоставить должностным лицам органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, проводящим выездную проверку, возможность ознакомиться с документами, связанными с целями, задачами и предметом выездной проверки, в случае, если выездной проверке не предшествовало проведение документарной проверки, а также обеспечить доступ проводящих выездную проверку должностных лиц и участвующих в выездной проверке экспертов, представителей экспертных организаций на территорию, в используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем при осуществлении деятельности здания, строения, сооружения, помещения, к используемым юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями оборудованию, подобным объектам, транспортным средствам и перевозимым ими грузам.

Вина АО ****подтверждается:
актом проверки №07/003 от 11.08.2017 года составленного по адресу: ****, согласно которого, от проведения проверки юридическое лицо уклонилось, с копией приказа о проведении проверки ****знакомиться отказалась (л.д. 11-13);
копией жалобы ****№****от 11.07.2017 года, согласно которой руководитель просит провести проверку гидротехнического сооружения, находящегося на балансе АО ****и расположенный в **** (л.д. 14);

приказом Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым о проведении внеплановой выездной проверки АО ****от 31.07.2017 года №****, согласно которого  назначено проведение внеплановой выездной проверки в отношении АО ****по месту фактического осуществления деятельности: ****в срок проведения пять рабочих дней с 07.08.2017 года по 11.08.2017 года  (л.д. 15-20);

решением о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от 01.08.2017 года, проведение которой согласовано с прокуратурой Республики Крым в период с 07.08.2017 года по 11.08.2017 года (л.д. 21);

извещением от 17.08.2017 года №**** о направлении АО **** уведомления о времени и месте составления протокола об административном правонарушении (л.д. 27);

уведомлением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении (л.д. 28-29), которое получено АО ****22.08.2017 года, что подтверждается почтовым уведомлением (л.д. 30).
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте и обстоятельствах совершения АО ****правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса  РФ об административных правонарушениях, и его виновности в совершении указанного правонарушения.
При назначении АО **** наказания по ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об   административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее,  в связи с чем мировой судья считает возможным назначить АО **** наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об   административных правонарушениях.

По мнению мирового судьи, назначенное наказание  в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

  Руководствуясь ст.ст. 2.10., 3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч. 2 ст. 19.4.1., 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 28.4, 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 29.11, 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо - Акционерное общество **** виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему  административное наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

  Разъяснить юридическому лицу – АО ****, что  административный штраф подлежит уплате в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Крымтехнадзор, л/с 04752203290), ИНН 9102016750, КПП 910201001, счет 4010181335100010001, банк получателя: Отделение Республика Крым, г. Симферополь, БИК 043510001, КБК 833 1 16 45000 01 0000 140, ОКТМО 35701000, УИН 0.

При неуплате суммы административного штрафа в указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

   Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: